
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ADiSS - Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio - Settore Carriere Studenti L e LM 
carriere.studenti@unive.it  

Decreto della Rettrice 2024  

Oggetto: Programma Erasmus italiano – Bando di selezione per la partecipazione al 

Programma Erasmus italiano a.a. 2024/2025 

LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università, emanato con D.R. n. 1116 del 5 
novembre 2019; 

VISTO Il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, come modificato dal Decreto ministeriale 
6 giugno 2023, n. 96, ed in particolare l’art. 5, comma 5.bis; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 726 del 27 

novembre 2012, e s.m.i., ed in particolare l’art. 27, c. 4, che prevede che “è possibile 
l’acquisizione di crediti formativi presso altri atenei italiani sulla base di convenzioni 
stipulate tra le istituzioni interessate, ai sensi della normativa vigente”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 marzo 2024, n. 548, che disciplina le modalità di utilizzo del 

Fondo per l’Erasmus italiano; 

VISTO il DR n. 700 prot. 167472 del 4 luglio 2024 che approva le convenzioni stipulate con le 
Università degli studi di Catania, di Firenze, di Siena e di Modena e Reggio Emilia per 
la realizzazione del Programma Erasmus italiano e l’erogazione delle borse di studio 
previste dal sopra citato Decreto Ministeriale; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di emanare un bando che regolamenti la modalità di selezione 

delle studentesse e degli studenti al Programma Erasmus italiano e alle borse di studio 
previste, nelle more e subordinatamente al perfezionamento delle convenzioni; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato, per l’anno accademico 2024/2025, il bando di selezione al Programma Erasmus italiano, 
secondo il testo allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 2 

Il presente decreto rettorale, emanato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 10, comma 3 dello Statuto di Ateneo, 
sarà portato a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

Venezia,  

La RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

Allegato: Bando di selezione per la partecipazione al Programma Erasmus italiano a.a. 2024/2025 

 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott. Mauro Cannone 

mailto:carriere.studenti@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 

1 

BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA 

ERASMUS ITALIANO – ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

Presentazione del programma 

Erasmus italiano è un programma che vuole dare una nuova prospettiva alla mobilità 
studentesca, consentendo la costruzione di percorsi didattici innovativi, che 
promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta formativa, attraverso lo 
svolgimento di attività formative presso altri Atenei italiani. 

Le studentesse e gli studenti di Ca’ Foscari potranno scegliere di trascorrere un 
periodo di studio (da 3 a 6 mesi) presso una delle università con le quali l'Ateneo ha 
siglato un accordo di scambio, in modo da arricchire il proprio piano di studio con 
attività formative ulteriori e complementari rispetto a quelle già presenti nel proprio 
piano di studio, in una prospettiva interdisciplinare e innovativa. 

Le attività da svolgere presso l’Ateneo ospitante devono essere tutte approvate 
dall'Università Ca’ Foscari e dalla sede ospitante prima della partenza, secondo quanto 
previsto dal successivo articolo 10. Al termine del periodo di mobilità viene garantito il 
pieno riconoscimento delle attività positivamente concluse, se preventivamente 
concordate. 

Per supportare il periodo di studio nell’ambito del programma Erasmus italiano, è 
prevista anche l’erogazione di una borsa di studio, secondo quanto disciplinato dalla 
Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che ha istituito il Fondo 
per l’Erasmus italiano (articolo 1, commi 312, 313, 314), e dal Decreto Ministeriale n. 
548 del 28 marzo 2024. 

La pagina web di riferimento (www.unive.it/erasmus-italiano) sarà costantemente 
aggiornata. 

  

http://www.unive.it/
http://www.unive.it/erasmus-italiano


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

2 

Articolo 1 - Corsi di studio interessati, posti disponibili e borse di studio 
previste 

Per l’anno accademico 2024/2025 il programma di mobilità Erasmus italiano viene 
attivato per i seguenti corsi di laurea magistrale e secondo quanto di seguito 
prospettato: 

Corso di studio Ateneo 
ospitante 

1° anno 2° anno Durata 

Laurea magistrale in 
Computer science and 
information technology 
(classe LM-18) 

Università degli 
studi di Catania 

1 posto 
con borsa 

2 posti, di 
cui 1 con 
borsa 

massimo 6 
mesi 

Università degli 
studi di Firenze 

1 posto 
con borsa 

3 posti, di 
cui 2 con 
borsa 

massimo 5 
mesi 

Laurea magistrale in 
Antropologia culturale, 
etnologia, etnolinguistica 
(classe LM-1) 

Università degli 
studi di Catania 

1 posto 
con borsa 

2 posti, di 
cui 1 con 
borsa 

massimo 6 
mesi 

Laurea magistrale in 
Scienze dell’antichità: 
letterature, storia e 
archeologia (cl. LM-2 & 
LM-15) 

Università degli 
studi di Catania 

1 posto 
con borsa 

2 posti, di 
cui 1 con 
borsa 

massimo 6 
mesi 

Laurea magistrale in 
Chimica e tecnologie 
sostenibili (classe LM-54) 

Università degli 
studi di Modena 
e Reggio Emilia 

1 posto 
con borsa 

2 posti, di 
cui 1 con 
borsa 

massimo 6 
mesi 

Laurea magistrale in 
Economia e finanza 
(classe LM-56) 

Università degli 
studi di Siena 

1 posto 
con borsa 

2 posti, di 
cui 1 con 
borsa 

massimo 6 
mesi 

La partecipazione al programma prevede il conseguimento di almeno 12 CFU. 

Articolo 2 - Requisiti per la partecipazione al programma 

Sono ammessi a partecipare al programma le studentesse e gli studenti che, entro la 
scadenza del Bando, si trovino nelle seguenti condizioni: 

● essere studentesse e studenti iscritte/iscritti in corso e a tempo pieno. Le 
studentesse e gli studenti si considerano iscritte/iscritti in corso durante la 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

3 

durata normale del loro corso di studi. Sono pertanto esclusi studentesse e 
studenti iscritte/iscritti fuori corso e/o con lo status part time; 

● essere regolarmente iscritte/iscritti presso l'Università Ca’ Foscari per l’anno 
accademico 2024/2025 ad uno dei corsi indicati all’articolo 1. L’iscrizione è da 
intendersi regolare solo dopo aver effettuato il pagamento della prima rata di 
tasse e contributi previsti per l’anno accademico 2024/2025 entro la data di 
presentazione della domanda; 

● in caso di domanda per concorrere alla borsa di studio, avere anche un ISEE 
2024 valevole per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio in proprio 
favore di importo inferiore a 36.000,00 Euro, la cui DSU abbia data entro la 
scadenza del Bando. L’Ateneo acquisirà autonomamente i dati dell’attestazione 
ISEE previo consenso che l’interessata/interessato fornirà in fase di 
compilazione del modulo di partecipazione. 

Articolo 3 – Durata e partecipazione alla mobilità 

La mobilità si svolgerà nel secondo semestre dell’anno accademico 2024/2025 e dovrà 
rispettare i termini concordati nel Learning agreement (vedi articolo 10). 

La durata della mobilità varia da un minimo di 3 ad un massimo di 6 mesi, secondo 
quanto stabilito dalle singole convenzioni. 

La partenza per la mobilità Erasmus italiano per studio è subordinata: 

● al mantenimento, per l’anno accademico 2024/2025, dell’iscrizione a tempo 
pieno al medesimo corso per il quale si è presentata la candidatura; 

● alla regolarità contributiva alla data della partenza. 

Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione 
del percorso di studi, la mobilità dovrà terminare entro il conseguimento del titolo: non 
è possibile conseguire il titolo di studio finale prima di aver concluso il periodo di 
mobilità e prima del riconoscimento da parte della/del docente referente per il 
programma dell’attività formativa svolta presso l’Ateneo ospitante. 

Articolo 4 – Borse di studio - Importi e caratteristiche 

La borsa finanziata dal Fondo per l’Erasmus italiano per ciascuna studentessa o 
ciascuno studente avrà un importo massimo di 600,00 Euro mensili. 

Si fa presente che, alla data di emanazione del Bando, non è nota l’assegnazione 
ministeriale prevista dal Decreto Ministeriale n. 548 del 28 marzo 2024. Nel caso 
l’assegnazione ministeriale dovesse essere di importo inferiore alle borse di studio 
messe a concorso, l’Ateneo contribuirà alla copertura delle risorse mancanti. In questo 
caso specifico, tuttavia, la borsa di studio è - ai sensi della normativa vigente - soggetta 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

4 

a tassazione, pertanto l’importo di 600,00 Euro mensili è da intendersi al lordo delle 
imposte, in funzione della posizione reddituale individuale. 

Le mobilità concluse con un periodo di permanenza presso l’Ateneo ospitante inferiore 
a 3 mesi non sono ammissibili all’assegnazione della borsa. 

Le mobilità concluse con un periodo di permanenza presso l’Ateneo ospitante 
superiore a quella indicata all’articolo 1 non potranno avere un importo di borsa 
assegnata superiore a quello previsto per la durata del programma. 

Per concorrere alla borsa di studio è necessario possedere, alla data di scadenza del 
Bando, un ISEE 2024 valevole per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio di 
importo inferiore a 36.000,00 Euro. 

L’ISEE deve essere rilasciato in favore della studentessa o dello studente richiedente 
il beneficio, della quale o del quale deve riportare il codice fiscale. Nel caso di due (o 
più) studentesse o studenti appartenenti al medesimo nucleo familiare 
entrambe/entrambi richiedenti il beneficio l’attestazione ISEE deve riportare 
l’indicazione che la stessa si applica in favore di ciascuna studentessa e ciascuno 
studente del quale deve essere riportato il codice fiscale. 

Qualora l’attestazione ISEE presenti omissioni/difformità si potrà richiedere una nuova 
attestazione ISEE in cui le omissioni/difformità siano sanate, oppure scegliere di far 
comunque valere l’attestazione ISEE con omissioni/difformità, tramite 
autocertificazione che la studentessa o lo studente dovrà inviare al Settore Diritto allo 
Studio attraverso l’apposito form (richiedibile scrivendo a dirittoallostudio@unive.it). In 
ogni caso questo deve avvenire entro la data di scadenza del Bando. 

La studentessa o lo studente potrà anche decidere di presentare l’ISEE 2024 Corrente, 
valido alla data di scadenza del Bando. 

L’Ateneo acquisirà autonomamente l’ISEE 2024 a seguito del consenso rilasciato in 
fase di compilazione del modulo di partecipazione, o in alternativa a seguito della 
trasmissione della richiesta agevolazioni online all’interno della propria Area riservata 
entro la scadenza del Bando. 

Articolo 5 - Modalità di presentazione della domanda 

Per presentare la propria candidatura, le studentesse e gli studenti 
interessate/interessati dovranno compilare la domanda online presente all’interno 
della propria Area riservata del sito di Ateneo (www.unive.it), con le modalità indicate 
nella pagina web www.unive.it/erasmus-italiano, dal 15 luglio 2024 fino alle ore 12:00 
del 20 agosto 2024. 

http://www.unive.it/
http://www.unive.it/erasmus-italiano
http://www.unive.it/erasmus-italiano


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

5 

Sarà possibile inviare una sola domanda, entro il termine delle ore 12:00 del 20 agosto 
2024. Una volta compilata ed inviata la domanda, non sarà possibile modificarla e 
l’errata compilazione della stessa costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi 
diversi da quelli riportati nella suddetta pagina web. 

Articolo 6 – Criteri di selezione 

La graduatoria di assegnazione dei posti sarà stilata sulla base del merito tenendo 
conto dei seguenti criteri: 

● per le studentesse e gli studenti immatricolate/immatricolati al primo anno di 
corso: voto di laurea; 

● per le studentesse e gli studenti iscritte/iscritti al secondo anno di corso 
l’indicatore di merito è calcolato in riferimento sia alla votazione media che al 
numero di crediti formativi relativi ad esami effettivamente sostenuti entro il 10 
agosto 2024. L'indicatore di merito prende in considerazione per un terzo il peso 
dei crediti e per due terzi la media ponderata. Il 30 e lode viene pesato 30. Non 
sono presi in considerazione gli esami convalidati e i crediti riconosciuti per 
attività svolti/svolte precedentemente all'immatricolazione, né gli esami per cui 
si sia ottenuto un esonero in carriera, né gli esami che non sono stati sostenuti 
nella loro interezza. 

A parità di punteggio di merito, sarà preso in considerazione prioritariamente il valore 
ISEE 2024 più basso, ed in caso di ulteriore parità la più giovane età della/del 
candidata/candidato. Nel caso in cui una candidata o un candidato a pari merito più 
giovane non abbia presentato l’ISEE verrà collocata/collocato in graduatoria tra i posti 
disponibili senza borsa di studio. 

Articolo 7 – Graduatorie 

Saranno formulate due graduatorie distinte, una per le studentesse e gli studenti 
immatricolate/immatricolati al primo anno di corso, una per le studentesse e gli studenti 
iscritte/iscritti al secondo anno di corso. 

Le graduatorie saranno pubblicate il giorno 3 settembre 2024 sul sito web di Ateneo 
e rappresenteranno l'unico mezzo di pubblicità. Non verranno effettuate comunicazioni 
personali né scritte né telefoniche. 

Le studentesse e gli studenti selezionate/selezionati dovranno dichiarare, a partire dal 
giorno 4 settembre 2024 ed entro il 30 settembre 2024, di accettare il posto per la 
partecipazione al programma, scrivendo una mail a carriere.studenti@unive.it.  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

6 

Dopo l’accettazione del posto, sarà inviata in automatico una mail di conferma 
all’indirizzo di posta istituzionale. 

Le studentesse e gli studenti che non accettano nelle modalità e tempistiche indicate 
sono esclusi automaticamente dalla graduatoria quali rinunciatarie/rinunciatari per la 
mobilità Erasmus italiano - anno accademico 2024/2025. 

Le borse di studio verranno assegnate seguendo l’ordine di graduatoria e 
limitatamente alle studentesse e agli studenti con ISEE inferiore a 36.000,00 Euro, 
secondo la disponibilità riportata all’articolo 1 del presente Bando. 

I posti rimasti liberi per mancata accettazione esplicita della partecipazione al 
programma verranno rimessi a disposizione seguendo l’ordine di graduatoria. 

Nel caso in cui rimangano dei posti disponibili (con o senza borsa) a valere sulla 
graduatoria di un corso di laurea magistrale ammesso a concorso, questi saranno 
messi a disposizione dell’altra graduatoria del medesimo corso di laurea magistrale. 

Articolo 8 - Borse di studio – Erogazione, revoca o decadenza 

La borsa di studio verrà erogata sulla CartaConto in due tranches. La prima tranche 
sarà erogata entro gennaio 2025 per un importo non superiore a quello relativo alla 
metà della durata della mobilità prevista. La seconda tranche, a saldo del corrispettivo 
relativo alla effettiva durata della mobilità, sarà erogata a conclusione del programma, 
entro 30 giorni dalla consegna del Learning agreement (vedi articolo 10), e previo 
conseguimento del numero minimo di 12 CFU previsti dalle singole convenzioni o, nel 
caso di svolgimento di attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi, previa 
presentazione di una dichiarazione della/del relatrice/relatore o tutrice/tutore di tesi che 
attesti che la studentessa o lo studente abbia conseguito gli obiettivi previsti finalizzati 
alla prova conclusiva. 

Le studentesse e gli studenti incorreranno nella decadenza dal beneficio nei seguenti 
casi: 

● mancata partecipazione alle attività didattiche; 
● provvedimento disciplinare (si veda articolo 11). 

La decadenza dal beneficio comporta che la seconda tranche non verrà corrisposta e 
che la prima tranche, già ricevuta, andrà restituita nei modi e nei tempi stabiliti 
dall’Università e secondo quanto previsto dal Regolamento Carriere delle studentesse 
e degli studenti all’articolo 19, commi 4, 5 e 6. 

  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

7 

Articolo 9 – Compatibilità della borsa di studio 

La borsa di studio per la partecipazione al programma Erasmus italiano è cumulabile 
con la borsa per il diritto allo studio e con altri benefici, fatta eccezione per eventuali 
ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra Atenei per lo stesso anno. 

Le studentesse e gli studenti che intendano partecipare anche al Bando della borsa 
per il diritto allo studio 2024/2025 con lo status di fuori sede potranno far valere il 
periodo di mobilità Erasmus in Italia previsto dal presente Bando ai fini del 
raggiungimento del requisito dei 10 mesi di contratto per l’alloggio. Sarà in questo caso 
necessario avere un contratto di locazione a titolo oneroso a sé intestato/cointestato 
per un alloggio nella città sede amministrativa del corso prescelto tra quelli dell’articolo 
1 della durata pari a quella della mobilità Erasmus italiana. L’impegno a stipulare il 
contratto dovrà essere notificato a mezzo mail (dirittoallostudio@unive.it) entro le 
scadenze indicate nel Bando della borsa per il diritto allo studio 2024/2025. Entro il 15 
aprile 2025 al medesimo indirizzo mail andrà invece inviata copia del contratto 
(registrato presso l’Agenzia delle Entrate). 

Articolo 10 – Programma di studio (Learning agreement) 

Entro il giorno 30 novembre 2024, le studentesse e gli studenti partecipanti dovranno 
compilare una proposta di scheda riconoscimento crediti che definisca in dettaglio il 
periodo e le attività da svolgere durante il periodo di scambio presso l’Ateneo ospitante 
e il loro inserimento nel piano di studio. 

Sulla base del periodo indicato nel Learning agreement (numero di mesi previsti), sarà 
determinato l’intero ammontare della borsa di studio. 

Le attività formative che si possono svolgere nell’ambito del programma potranno 
essere insegnamenti o attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi. 

Per ciascuno dei corsi di studio indicati all’articolo 1 è stato individuato una/un docente 
referente, come da tabella seguente: 

  

mailto:dirittoallostudio@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

8 

Corso di studio Docente referente 

Laurea magistrale in Computer science and 
information technology (classe LM-18) 

Prof.ssa Alessandra Raffaetà 
raffaeta@unive.it  

Laurea magistrale in Antropologia culturale, 
etnologia, etnolinguistica (classe LM-1) 

Prof.ssa Franca Tamisari 
tamisari@unive.it  

Laurea magistrale in Scienze dell’antichità: 
letterature, storia e archeologia (cl. LM-2 & 
LM-15) 

Prof.ssa Ilaria Caloi icaloi@unive.it  

Laurea magistrale in Chimica e tecnologie 
sostenibili (classe LM-54) 

Prof. Alvise Perosa alvise@unive.it 

Laurea magistrale in Economia e finanza 
(classe LM-56) 

Prof. Roberto Senigaglia 
robseni@unive.it  

Tali schede saranno approvate, per il tramite della/del docente referente, dal Collegio 
didattico del corso di studio di provenienza della studentessa e dello studente.  

Al termine della mobilità, l’Ateneo ospitante trasmetterà all’Ateneo di iscrizione i 
documenti relativi alle attività formative superate e ai CFU acquisiti o, nel caso di 
svolgimento di attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi, una dichiarazione 
della/del relatrice/relatore o tutrice/tutore di tesi che attesti che la studentessa o lo 
studente abbia conseguito gli obiettivi previsti finalizzati alla prova conclusiva. 

Articolo 11 - Obblighi delle/dei partecipanti 

Durante il periodo di mobilità vanno corrisposti le tasse e i contributi di iscrizione 
all’Università Ca’ Foscari, mentre non è previsto il pagamento dei contributi di 
iscrizione presso l’Ateneo ospitante. Saranno a carico delle studentesse e degli 
studenti le spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese 
sanitarie e quelle relative al materiale didattico. 

Nel periodo di mobilità è prevista la copertura assicurativa per infortuni e RCA c/o terzi 
attivate dall’Università Ca’ Foscari. 

Non è prevista la possibilità di svolgere appelli d’esame presso l’Ateneo ospitante al di 
fuori del periodo di mobilità. 

Alle studentesse e agli studenti soggetti a provvedimento disciplinare sarà revocato il 
posto assegnato e, qualora la mobilità sia già stata avviata, si chiederà anche la 
restituzione dell’eventuale borsa di studio percepita. 

mailto:raffaeta@unive.it
mailto:tamisari@unive.it
mailto:icaloi@unive.it
mailto:alvise@unive.it
mailto:robseni@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

9 

Articolo 12 - Responsabile del procedimento 

La responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è 
la dott.ssa Micaela Scarpa. 

Articolo 13 - Trattamento e riservatezza dei dati personali 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 recante "Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati Personali - GDPR"  si informano le/gli aspiranti alla 
presente selezione che il trattamento dei dati personali da esse/essi forniti o comunque 
acquisiti a tal fine dall'Ateneo è finalizzato unicamente all'espletamento della selezione 
ed avverrà presso l'Università Ca’ Foscari da parte di personale autorizzato, anche 
con l'utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire 
le predette finalità. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa. 

Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro, 
3246 - 30123 - Venezia PEC protocollo@pec.unive.it. 

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il 
possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con 
conseguente esclusione dalla procedura. 

Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente; non sono previste 
comunicazioni a terzi se non per ottemperare ad eventuali richieste degli organi 
giudiziari e di controllo e per lo svolgimento di attività connesse all'erogazione dei 
benefici. 

Le interessate/gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti, 
l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione 
del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 
Regolamento). L'apposita istanza all'Ateneo è presentata contattando il Responsabile 
della protezione dei dati presso l’Università Ca’ Foscari Venezia (Università Ca’ 
Foscari Venezia - Responsabile della Protezione dei dati personali, Dorsoduro, 3246 
- 30123 - Venezia PEC protocollo@pec.unive.it, mail: dpo@unive.it). 

Le interessate/gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro 
riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di 
proporre reclamo al Garante, come previsto dall'articolo 77 del Regolamento stesso, 
o di adire le opportune sedi giudiziarie (articolo 79 del Regolamento). 


		2024-07-05T11:44:32+0200
	IT
	Micaela Scarpa


		2024-07-05T13:10:18+0200
	IT
	MAURO CANNONE


		2024-07-05T11:32:03+0000
	Tiziana Lippiello




